
2018 - AÑO DEL CENTENARIO DE LA

REFORMA UNIVERSITARIA

SALTA,

9 OCT 2018

FACULTAD DE HUMANIDADES
Av. Solivia 5150 - 4400 Salta

REPÚBLICAARGENTINA
Tel FAX (54) (387) 4255458

RES.H.N" \/ 1 8

Expíe. N°

VISTO:

La presentación realizada por el Prof. Sergio Quintana Villacorta y el Est. Waldo Ornar López,
Consejero Superior por esta Facultad, en la que solicitan de declare de Interés Académico la realización
de las "I Jornadas Académicas: Los Desafíos de la Universidad Pública Argentina, en el Centenario de la
Reforma Universitaria", y las "IV Jornadas de Reflexión e Intercambio en Ciencias de la Educación", a
realizarse los días 02 y 03 de noviembre del cte. año; y

CONSIDERANDO:

Que las mismas están organizadas por Consejeros Superiores de Humanidades Claustro
Estudiantes, Consejeros Directivos Reformistas de Humanidades, Delegados Estudiantiles de las Escuelas
de Ciencias de la Educación, Ciencias de la Comunicación e Historia, Delegados Graduados - Escuelas:
Ciencias de la Educación e Historia, Presidencia y Secretaria del Centro Único de Estudiantes de
Humanidades, Secretarios de Historia y Ciencias de la Educación del CUEH. Secretaría de Cultura de la
Federación Universitaria Argentina.
Cátedra Libre: Política y reforma Universitaria- UNSA

Que los objetivos de estas Jornadas son Propiciar espacios interdisciplinarios e ¡nterclaustros para
el abordaje integral del fenómeno educativo de carácter público en la Universidad Nacional; generar
instancias de intercambio entre las diferentes carreras de la Universidad Nacional de Salta para exponer
los principales proyectos y líneas de investigación; consolidar espacios para fortalecer el carácter público,
gratuito e irrestricto de la Educación Universitaria Argentina; entre otros;

Que según indican en la presentación, los ejes temáticos a desarrollarse, la modalidad de trabajo e
informan que estas actividades están dirigidas a estudiantes universitarios, docentes, investigadores,
funcionarios públicos y dirigentes sociales, como así también detallan los miembros de las distintas
Comisiones que tendrán a su cargo el desarrollo de las mismas;

Que en consideración sobre tablas, de la presentación de referencia, se aprobó la moción de avalar
la propuesta por considerar estas actividades de interés académico;

POR ELLO, y en uso de las atribuciones que le son propias,

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES
(En su sesión ordinaria del 09 de octubre de 2018)

R E S U E L V E :

ARTICULO 1°.- DECLARAR de INTERÉS ACADÉMICO la realización de las "I JORNADAS
ícAvACADÉMICAS: LOS DESAFÍOS DE LA UNIVERSIDAD PÚBLICA ARGENTINA, EN EL
CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA" y las ¿ÍIV JORNADAS DE REFLEXIÓN

INTERCAMBIO EN CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN", a realizarse los días 02 y 03 de
oviembre de 2018.



FACULTAD DE HUMANIDADES
Av. Solivia 5 1 50 - 4400 Salta

REPÚBLICAARGENT1NA
Tal FAX (54) (387) 4255458

RES. H.N° 4 5 6 / 1 8

20 1 8 - AÑO DEL CENTENARIO DE LA
REFORMA UNÍVERS[TARIA

ARTICULO 2°.- DESIGNAR los miembros de los distintos Comités, que tendrán a su cargo la
organización y desarrollo de estas Jornadas, los que estarán integrados por los siguientes miembros:

COORDINACIÓN GENERAL: Prof. Sergio QUINTANA VILLACORTA y Est. Waldo Ornar LÓPEZ

COMITÉ ORGANIZADOR: CLAUSTRO ESTUDIANTES

CARRERA: CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN

RETAMOSO, Luz Rocío de los Angeles
LATIGANO, María Tiziana
VILTE, María Belén
NOZIERES FILIU, Ana Micaela
RÍOS LUNA, Francisco Ramiro
LÓPEZ, Waldo Ornar
QUIROGA TUDELA. Luciana Rocío
DÍAZ PALACIOS, Emilce Leticia
TORRES, Analía Ximena
VILLARREAL, María Belén
GUTIÉRREZ, Marisol Sabrina
JOSÉ, Ayelen
CHOQUE CHOQUETICLLA, Ana María

CHAPANA, Nancy Elizabeth
ALVES PINHEIRO, Gabriela
MARTÍNEZ, EdithJudith
VIVA, Silvana Yanct
PERALES, Nicolás Gabriel
GUZMAN, Luz María de los Angeles
VALDIVIEZO, Francisco Gabriel
TIRAO TORREJON, Carla Juliana
MANSILLA, Jessica Daniela
LENDA, Andrea Cecilia
ROMERO, Daiana Anabel del Milagro
MERCADO, Edgar Enrique

CARRERA: HISTORIA

GIMÉNEZ, Mauricio Leonardo
ROMANO, Camila Aldana
GÓMEZ CERVERA, María de Lourdes
MAIZA, Facundo José
PADILLA, Ornar Fernando

CARRERA: FILOSOFÍA

MOLINA, Margarita Anahí
SAID, Jorge Ismael
GUTIÉRREZ, Cristian Leonardo
LÓPEZ GERÓNIMO, Isaías Héctor Facundo
ISELLA. Carla Graciela

ERMO AVELLANEDA, María Lía
, Juan Augusto

MOLINA, BrianJoe!



&& .

FACULTAD DE HUMANIDADES
Av Solivia 5150 - 4400 Satta
REPÚBLICA ARGENTINA

Tel FAX (54) (387) 4255458

RES. H.N° f 4 5 6 / 1 8
CARRERA: CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN

2018 - AÑO DEL CENTENARIO DE LA

REFORMA UNIVERSITARIA

ARROYO, Olga María Paula
CASIMIRO, Jacqueline
RENDON REA, Francisco Franco
RETAMOSO, Alvaro Francisco
ÑACOLO SARAVIA, Ignacio Ezequiel
MORALES ACUÑA, Romina Alejandra

PETRACCHINI, María Noelia
GRIGORAS, Josefina Irina
GOROSITO, Andrea Alejandra
LAISECA, Francisco
SALVA, Romina Micaela

CARRERA:LETRAS

TINTE LIENDRO, Karin Lara
CAYO CHUCA, Aided Linde
MALDONADO, Inés del Valle
LEMOS COSTA, Vania

MANINO, Marcia Muriel
MACCHIAS, Lourdes Agustina
MAMANI, Jacqueline
GUTIÉRREZ, Julia

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES

CARRERA AGRONOMÍA: GUANUCO AGUILAR, Cea Anahí

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS

CARRERA: CPN: VILLCA GARCÍA, María Virginia

FEDERACIÓN UNIVERSITARIA ARGENTINA:

CRECCI, Cecilio (Universidad Nacional de Rosario)
RETAMOSO, Alvaro Francisco (Universidad Nacional de Salta)

COMITÉ ACADÉMICO

HISTORIA:

CORREA, Rubén Emilio
FLORES, Rossana
TEJERINA, María Elina
MADREGAL, Carina

TOLABA, Victoria
SALIM, Alberto
FRUTOS, María Elba



FACULTAD DE HUMANIDADES
Av Solivia 5150 - 4400 Salta

REPÚBLICAARGENTtNA
Tel FAX (54) (387) 4255458

RES. H.N° f 4 5 6 / 1
CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN

2018 - AÑO DEL CENTENARIO DE LA

REFORMA UNIVERSITARIA

COSCIO, Lucrecia del Carmen
LAURA, María
GUANTAY, RosaEvelia
OLARTE, Iris de los Ángeles
VALERIANO, Carina
MACLEIFF, Edith
MORELLO, Josefina
LÓPEZ, Fabiana Ramona

MANENTI, Alejandro
TARRAGA, Olga Miriam Jesús
CHAVEZ, Mariela Liliana
ROMERO, Hugo
CpRREGIDOR, Pilar
PÉREZ, Roberto Martin
TREJO, Luz
CARRIZO, Elizabeth
VEGA, Beatriz

FILOSOFÍA

PÉREZ, Marta Elizabeth
LÓPEZ, Alejandro

GRAMAJO, Ornar

CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN

CRUZ, Paula
QUINTANA VILLACORTA, Sergio

ZERPA,Nilda María
DEL CERRO, Camila

LETRAS: GUTIÉRREZ, Rafael

ANTROPOLOGÍA: DIB, Alicia Riña

IDIOMAS:

FRANA, María Celeste
MARTÍNEZ CORNEJOS., Teresa

MARZIANO, Laura

«ENCÍAS EXACTAS: GRAMAJO, María Cecilia



FACULTAD DE HUMANIDADES
Av. Boiivia 5150 - 4400 Salta

REPÚBLICA ARGENTINA
Tel FAX (54) (387) 4255458

2018 - AÑO DEL CENTENARIO DE LA

REFORMA UNIVERSITARIA

RES. H.N° 1 4 5 6 / 1 8
CIENCIAS NATURALES: MOYA, Mónica Esperanza

SEDE REGIONAL TARTAGAL - IEM: FLORES, Lilian del Valle

ASESORA PERMANTE: IGNES, Eudora del Valle

MINISTERIO DE EDUCACIÓN PE LA NACIÓN - SECRETARÍA DE POLÍTICAS
UNIVERSITARIAS

Programa de Calidad Universitaria: MARQUINA, Mónica

Dirección Nacional de Gestión Universitaria (DNGU): FALCON, Paulo

Director Nacional de Desarrollo Universitario: Domenichini, Pablo

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA DEEENSA

Secretario de Ciencia y Tecnología: DÍAZ, Claudio

ARTICULO 3°.- HÁGASE SABER y comuniqúese a los Coordinadores designados y por su intermedio
a los demás miembros de las distintas Comisiones, Escuelas, Departamentos e Institutos de la Facultad y
CUEH.

STELLA MARIS MIMESSI
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

^"acuitad de Humanidades - UNSa.

O. ÁNGEL ALEJANDO RUIDREJO
DECANO

Facultad Humanidades - UNSa


